bien : la médecine est l'art qui conserve la santé. Ou bien encore selon d'autres : la médecine est l'art qui ordonne le régime de ceux qui se portent bien, et qui prescrit des remèdes aux malades. » (*Diffinitiones medicæ.*) On voit bien quelle peut être sa conclusion, et ce qu'elle peut être, mais il ne la donne pas.

Voici maintenant comment il divise la médecine, le passage est curieux, car c'est le premier exemple de coordination que l'on connaisse.

« Summæ partes medicinæ sunt duæ, speculatio et
 « actio. Præcedit autem actionem seu praxis, specu-
 « latio. Speculari namque prius aliquid oportet, atque
 « ita deinde agere ; namque præceptio rationi constans,
 « coercendorum operum principium est. — Partes me-
 « dicinæ sunt quinque, physiologia, pathognomica,
 « diætetica, materialis et therapeutica. Physiologia
 « equidem est, quæ in speculatione versatur regentis
 « nos, ac moderantis naturæ. Pathognomica vero, quæ
 « in rei quæ præternaturam est dignotione versatur.
 « Diætetica autem, quæ tum sanarum, tum ægrotan-
 « tium victus incumbit. Materialis quæ materiam cor-
 « pori nostro medentem continet. Therapeutica deni-
 « que, quæ circa sanationem operam navat.» «Les deux
 principales parties de la médecine sont la théorie et l'ac-
 tion. La théorie précède l'action. En effet, il faut d'abord
 penser quelque chose avant d'agir ; car ce que la raison
 indique est le principe certain de ce qu'on doit faire.
 Les parties de la médecine sont au nombre de cinq :
 physiologie, pathognomie, diététique, la matérielle et la
 thérapeutique. La physiologie s'occupe de notre direc-
 tion et de la modération de notre nature. La pathogno-
 mie s'occupe de ce qui est contre nature. La diététique
 dirige le régime de ceux qui sont sains et des malades.
 La matérielle contient la matière de ce qui doit guérir.

La thérapeutique enfin dirige l'opération curatrice. »

(*Diffinit. med.*, 10 et 11.)

Ailleurs il dit autrement : « Partes medicinæ sunt physiologia, ætiologia, pathologia, diæta sanorum, semeiotia, therapeutica. Physiologia pars equidem illius est, in qua de hominis natura disserimus ; dividitur autem in tractationem elementorum, quibus homo componitur, tum in eam quæ de generatione et formatione fœtus, tertio in interiorum et exteriorum corporis partium speculationum, cum cadavera dissectamus, ossiumque rationes perscrutamur. Ætiologia quæ et pathologia in qua quæ præternaturam sunt inquirimus, et morborum causas investigamus, et symptomatum concursus, affectuum status diligenter indagamus. Diæta sanorum dividitur in eam quæ sanitatem tuetur, et in eam quæ arcet provocandos, ac in eam quæ a morbis surgentes reficit. Semeiotice in tres partes dividitur, in præteritorum cognitionem, in præsentium inspectionem, et futurorum providentiam. Similiter et ipsa therapeutica in tres partes dividitur, in diætam, chirurgiam et pharmaciam. »